
ГОДИНА XXI. На Цетињу, у еуботу 21 новембра 1892. БРОЈ 47.
Излази суботом

Ц н ј е н а :
3:1 ЦРНУ ГОРУ II АУСТРО 

УГАРСКУ на годииу К ф.. на 
ио године 3 ф., на четврт године
I Ф. и 50 нончиЕа.

За БОСПУ и ХЕРЦЕГОВИНУ 
н све остале земл.е у ЈЕВРОПИ
II АМЕРИЦИ: на годииу 20 фра 
нака, на по године 10 франака, 
на четврт године 5 Франака.

Претплата шал.е се у плаКсним 
писмнма непосредно админпстра- 
цији ,1'ласа Црпогорца** па Це- 
тнн.е, а можс се н картом упу- 
тннцом ил иошту у Котор. До- 
ППСН ШНЛ.у сс урсдппштг.у. Ртко- 
ииен сс нс враКају.

За огласс плаКа се, по нростору 
којн ваузму из петнта, 7 повчића 
од реда аа првн пут, а за свакп 
дал.н нут но 5 вовчића. За огласе 
веКе л на дуже вријеме иопу- 
шта ее.

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.
I

ЦЕТИЊЕ. 20 новембра. '

ј љемачком државном еабору 
гроФ. Каириви држао јс велпкн говор ' 
у обрану новог њсмачког појнпчког ј 
закона, о ком емо веђ говорили. Ои је 
рекао, да ее ради о ствари, о којој 
завпеи будуђност Њемачкс. Овај нред 
лог пе може се браннти већ говорећн 
нотнуну п јаену истнну. Ја не могу 
ирнјетити, — рекао је гроФ Капрнвп 
— да је рат нред вратима; пнак ђу 
ређи потпуву истпну. Њемачка влада 
палазн ее у пријатељскнјем односима 
са свијема владама. Мн не желимо 
ишита исго да задржнмо ош> што пма- < 
мо. Пита ее, пе бп лн бол.е бнло но- ! 
вг.јем ратом стећи 20 година мпра ? 
Њемачка не може тијем нутшн уда- 
рити, јер настаје питаше, која нае 
награда чека у случају побједе? Мн 
ис желнмо од Француске нн недља 
зсмље отети, јер етране живље асимп 
лпратн иије могуће. Осим тога ми смо 
данас дал.е од нобједе него што смо 
билп г. 1870, кад сс јс 17 зборова 
н.емачкс војске бнрнло иротиву само 
8 Францускнјех. Тако у иовом рату 
ие бнсмо могли рачунатн на брзе п 
сјајне иобјсде. Белнкп дно посада 
трсбало би оставнти иа руској гра- 
пици; иа за тијем, њсмачка војска 1 
нашла би мпого јаче тврђавс него лн 
год. 1870. Данас су Вердун. Тул, 
Оиииал много јаче од Метца п < 
Страебурга 1870. А од г. 1870 Па 
рнз је ностао таква тврђава, каквејош ! 
свпјет иије вндно. Пма 56 утврђен.н < 
п 136 топова на самој взн.ској линијн! • 
Па кад би ее и еве то еавладало, који I 
би резултат бно рата ? Још несноснпје ; 
сташе, на које Њемачка пс може шг ј 
када прнетатн, иа за то п нс хоће рато- ( 
ватн. Али Фргнцузн траже славе, па ! 
би они тражнли осветс п да Њемачка ј 
ннје ирпсвојила Елсас. и Лотарингнју. ' 
Онп морају тежити за војпнчком лово- < 
риком, на за то су н свс учинилп да ј 
нреустроју и ојачају в»јску. Дал.е, ! 
Француска је тражнла још слнезнике, ј 
радп ревкзије јсвроиеке карте. Панротпв < 
пзмеђу Љемачкс п Русије постоје старе ! 
нрнјатељскс свезе, п пзмсђу и.их нема ' 
пп мрвнце преиорног објскта. Ако то ' 
ннје довол.по јамство за мпр. 11:1111.111 >' 
бнсмо га у особи Цара Александра. 1 
који својом великодушном номирл.пво- 
шћу јесте један од најглавнпјех Фак- 
тора мира у Јевроин . Ја знадсм — : 
рскао је п.емачкп канцслар -— с аук- ј 
торптатнвне страпе, како он цијенп 
помирљнву п лчјалпу иплнтпку. ко ј 
ју ја водим по налогу Његовог Ве- , 
личансгва!“ У рускоме народу, нстп- ; 
на. постојн струја иротиву Њсмач ' 
ке, и ова ће струја још расти. алн 
Официјална Руснја нпјејош готова. Не- 
треба се с тога бојати б.чиског рата, 
премда јс очевидно, да ће бптп будућн 
рускп рат на западу. Каирпвн даљс 
констатује, да је нзмеђу Руспје п 
Француске дошло до зближења, што 
нотврћује дочек крунштатекн и другп 
епмнтомн ; а не смије се пн руска штампа 
о маловажптн, јер она стојн под јаком 
контролом, па би државиа власт угу- 
шила свс што јој не би било по вол и.
С тога Њемачка г.ал.а да уздржн у 
добром стан.у своју војнпчку сиагу, : 
јер она не ноже папусгпт!1 Елсас и , 
Лорсну. Тројип савсз, по суду стру- ј 
ковњака. нпје у стању, да надмаиш , 
војннчком снагом Русију и Француску, < 
а будућп рат н.емачкн биће на два 1 
фронта!

I То је у најкраћзм изводу говор

њемачког капцелара у колико се одпо- 
ен на мећународну ситуацију. Мн не- 
мамо овај знаменптп говор иреда-се 
у цјелшп1. али ћемо имати прплике 
да се још потање н.еговом садржпном 
упозпамо. Толико ее ировића из овога, 
што смо навелп, да не бп жудио рата, 
алн да га се бојн. Оеобито што се тнче 
Балкана, римска „Оппнпоне“ вели, 
даје врло важна изјава Каиријева, 
која умножава брпге. Каириви је ре- 
као да жеља њемачке иолитике, да ее 
уздрже ердачнп односи са Руснјом, 
не можс је тиеиути струјом протнвном 
Аустрпјп н Мталији. Алузнја ова о 
балканској нолитпцп Русије и о анта- 
гонизму између Руенје и Аустро 
Угарске, довољно је провпдљнва а да 
се пе узме у озбиљно раеуђење. Ово 
је нрви пут да се у њемачком иарла- 
менту овако свечано навјешћује ево- 
луцчја у њемачкој политнци на Исто- 
ку, коју еволуцију Бисмарк енсргично 
осуђује. И збнља са свијем је јасно, 
ако је њсмачка пеутралност у нсточ- 
ном питању мог.ча до сада да заустави 
огворени сукоб пзмеђу Њемачке н Ру- 
сијс, најмања промјеиа у томе обзиру 
у но.чптнци њемачкој умножава тачке 
трвења н рашнрује ноље, иа ком се 
двнје силе могу паћп у иссиоразуму, 
шго ннје ннма.чо добро!

Тако римекн лист, међутијсм ће- 
нерал Бердер иде да замијени доса- 
даши.ег н.емачког поеланика ИТвајннца 
у Петрограду. Ђенера.ч Вердерјеужи- 
вао нелпке спмпатнје н новјсрен.е код 
ппк. Цара Алекеандра 11., као њемачки 
вчјнички аташе у Пстрограду, а велс да 
је тс пстс снмпатијс п иовјерсњс ире- 
мз овом иовом н.емачком послашњу у 
Пегрограду задржао и Александар Ш. 
Односп између двпје државе тпјем не 
могу нсго добити ирисуством у Петро- 
граду такног њемачког застуиника; а 
у данашњијем нрилпкама ово напмено- 
нање ннје без нолнтичког значаја, јер 
лична жеља Цара рускога и готов од- 
Г'>вор њемачког Цара доказују колнко 
обје стране цнјене добре односе нзме- 
ћу два двора. Ннтп је иростп Случај, 
пгто сс то догодило за врнјеме бавље- 
њз Бе.чпк<>га Књаза Бладнмпра у Пот- 
здаму. Послпје кплског састапка, нпје 
ее ппшта догодн.чо што ,је могло осла- 
бптп одлуку Царепу, да живп у при- 
јател.етпу еа њсмачкијем царством.
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Могућс јс да јс ток ствари у Фран- ; 
идскиј цптакач, да се у Петрограду <
више цпјенп уздржавање гијех од,шса. |

Тако пишу нз Берлина ,/Гајмсу“ 
п то ппет бел1.чш1ски „Норл. Дајће 
Алг. Цајтупг" нз .чондонског лпста сао- !
нћава. Сада как<» да се доведе, у савез 
ово наимсновање новог љемачкагзасту-
ннпка ј Петрограду н њсгово тумачеље, 
са тумачењем римског лнста Капрпјепа 
говора ? Бр.ло јс пажно нптан.е, како 
ће ес ова ствар разјаснитн.

Бажност ов'>га интаља још већа 
ностаје, кад се узму у обзпр гласовп, 
што нам стижу нз Парпза!

Цошто је срећио савладао рад- 
пичко питањс у Кармо у, Лубетов ка- , 
бинет је њмао да ступн у парламен- < 
тарну вачру због нооштрења иреског ! 
закона, што је тражно као услов да- 
л.ег владања. Парламенат је иетина 
ирпмио то нооштрсње, аш не онакво, 
какво је то захтијевала влада. Панме, 
влада је тражпла, да може превентивно 
секиестрирати чланкс ннкрнмнниране 
п ннсце нм уапснтн. Алп то камара 
није донустнла. Ппак кабннет није дао 
оставку, н тијем је пзгубио доета од 
свога аукторичста, прсмда му јс ка- 
мара гласовада своје иовјерењс. 5 1

томе долазп „нанамско“ нитање. I 
новинарству ее подпгла тужба. да је 
друштво, што је имало просјећи на- 
намску превлаку, потрошило си.чан 
повац па подмићпвањс разпнјех чла- 
нова парламента п владе. Пз новпна 
је нрешла оптужба п у парламенат, 
тако да се је морао браннти н сами 
пресједнук Флокет. II то питање је 
оборпло миннстарство Лубетово!

За данас унућујемо наше чптаоце 
у тој стварн па нашс брзојаве пз Па- 
рнза.

Говор, којнм је Краљ Умберто 
отворио пталијанскн иарламенат, врло 
је добар утиеак учиппо. На нрвом 
мјесту пн истиче ћеновеке свечапбсти, 
као доказ, да се еве државе наоде у 
ирнјатељству са Италнјом. А тројни 
савез сс тек мпмогргд сномиње.

Значајно је, да је и Криспп го- 
ворио у Палерму пред својим бира- 
чпма о тројном савезу не баш онако, 
како се од њега очекивало, а такоћер 
н о Француској, сасвијем по оној латпн- 
ској: Вријемс ее мијења н мну њему !

ИСТИНА ПОБЈЕЂУЈЕ!

Пз нашпјех еузбнјања паертања 
некнјсх листова на данашње стање. 
које влада у Црпој Гори, наши чита- 
оци мог.ш су већ себи иреетавитп, шго 
се ту нодмећалн п клеветало, само да 
сс ноткон , опај углел, што га Црна 
Гора п њсзип Господар у свијету 
уживају.

Пошго су га пасртања иотпјецала 
иоглавзто од пекнјех лпстова, што 
близу стојс влади Аустро-угарској, 
„Фремдсп блат", орган аустро-угарског 
мшшстарствл ппостраппјех дјела, на- 
шао јс за сходпо да донесс па углсд- 
номе мјссту шл.едећс реткс :

Од пск" доба наодимо у разннјсм до- 
маћијем н иностранијем .шстовнма сенса- 
ционалпнјех вијссти <> јавнијсм приликама 
у Цриој Гори. које већијем дијелом иогичу 
нз Виоградп, а од сгцане и у истијем 
руснијем .шстовима наоде одзива, н у 
ноједгип|јсм листовима гумаче сс сасвијсм 
неправедио у ко.пн.о со тичу особс Књаза 
Нпколе. Одиосно тијох сенсационалнијсх 
вијести, |1рнм11.1ч смо с Цетии.а нод 2 но- 
вембра шл.едеће нисмо:

ношл.едн.с доба инострани лнстови 
више него прнје ааипмају ес сташем у 
Црној Гори. и доцнсе о овој земљи вијссти 
мало иовољне. 1'ампво.1.а у администрацијп 
н нравчсуђу узима.1'1 бц е.вс вншс маха, 
пезадовољство нарола еа деспотском вла 
дом све бп вишс раезо, завјерс бц прогиву 
Књаза 1|осгоја.|е, пстиције на Цара, да сс 
Кшаз захвалч, билс бн унућснс, Фннанци 
јалис нрплвке све з;шлоснијс н т. д.

По најноу.!даш|ј|1м извјсштајнма, тн су 
нодатци дијелом измишл,с,ш. а дајслом нрс- 
ћсранн. Цриа јс Гора сирпмашна земља, то 
ЈС иозната. КерЛПНСКИЈСМ уговором она јс 
добнла онћс прнзпаше снојс самоегалносгп. 
Иослије дугогодишњнјсх тешкијех бојева 
са Турцима, она се почела развијвти у 
модерном духу. .Је лп чудо, што се нијс 
могла горостасним корацима развијатн зе- 
мља, нсцрнл.еиа ратовима? Но ко знаде, 
какви су одношаји нрије владали, на 
их присиодоби са данашшима, лако ће 
нризнати, да сс зсмља мсже нохвалиги са 
размјерно велнким нанретком. Прије нијс 
било ш1 километра комуникације уземљи; 
сада нзврене цеете међусобно снајају сва 
знаменитија мјеста у земљи, са морем и 
Скадарскнјсм језером. Кшаз Никола је 
носветио своју иоч.рнест и даљем развитку 
комуникација, иарочито градњи жељсзсица, 
које ћс имати да скснлоатишу шуме у 
унутрашшосгн земље. те су већ нодуаете 
озбиљне нрннреме. Али ова основа зависи 
од регулације Бојане, н о њој сс већ 
неколпко година воде са турском владом 
договори, који ће бити јамачно доскора 
окрушени иовол.иим уснјсх 'М. Па Скадар- 
ском су јсз< |>у. покрај нсиовољнијех одно- 
шаја, више нута у нромет стављени

црногорски пароброди, и влада јс допрпп- 
јела всликих жртава да тај саобраћај 
уздрж. Код Оциња п Вара граде се каналп 
за исушпвање н асапацију земљс.

Истина је, нравосуђе у земљн што 
шта још захгијева Скоро да нема ученнјех 
судаца. Већина их је свршила само најниже 
школе. Мањкају нрониси о судбсном но- 
ступку и много је тога остављено арбнт 
рарном схваћању судаца. Но прије неколнко 
година показао се је и овђе велик нанредак 
издањем изврснога „Имовинског Законика11. 
Црногорске Финанције, истина је, нијесу 
цватућс. Но уважи лн човјек сиромаштво 
земље и пет ненлоднијех година, које су 
долазиле узастопце једна за другом, ниједан 
разборит човјек заиета ие ће то приписи 
вати у гријех Књазу Николи н његовој 
влади. — Странци успркос нрераеуда, којс 
ностоје проти њој — сваке године све 
више посјећују Црну Гору, и свп су нај- 
угодније изненађени. Многи нродужују своје 
излете далеко у унутрашњост земље, а 
свуда налазе нотиун ред и сигурност. Што 
се тиче благостања, културе и проевјете, 
Црна Гора се додуше не може сравнити 
са старијем јевропејскијем државама, али 
она чини све, што само може да умањн ту 
разлику.

Црна Гора нема уставне владе, али 
то могу жалитн само они људи, који не 
иознавају довољно њене прилике ; у самој 
земљи ие осјећају, да би то било нужно. 
Народ је сасвијем задовољан садагањом 
владом н всома иривржеи Књазу Николи и 
његовој иороднци. Недавно је цијела земља 
ноднијсла владајућој породици одушевљена 
поклонства, која најбоље опровргавају 
вијести о завјерама ироти Књазу. А ино- 
зсмство, нарочито неиосредни сусједи 
Црпе Горе, правом могу да буду сасвим 
задовољни са „десиотијом“, која тобоже 
влада у тој земљи је)1 само Књажевом 
угдеду треба захвалити, што су се у задњс 
вријеме битно побољшали одношаји крај 
граница кљажевине, и што у већсм дијелу 
тих граница нлада мир, како човјек од 
еада није био овђе привикао.

Вањској се штамни, наравно, не можс 
забрапити, пгго ее поближо бави са Црном 
Гором, ако мисли да за то има разлога. 
Алн најодрјептитије се мора осуђивати 
гои, нгго га неки листови унотребљују 
ирема Књажевој личноети и његовој обите- 
љи. Ту би заиста вриједио савјет да се и 
у начипу писања иокаже иремоћ у култу- 
и нросвјетн, којом ее размећу прама Црној 
Гори.

Петроградскп лист „Херлод*, што 
на њемачком језику излазн, доноси 
врло лијеии пелнки чланак па првом 
мјеету иод наеловом „Иетнна о Црној 
Горн“, и то ушљед иетпјех нзми 111.1.0- 
тина проеутијех иа терет Црнс Цоре.

Ту долазе — ве.ш „Хсрлод“ — још 
неке неистнните нрпмједбс ауетро-угарског 
миниетра барона Калаја, што је екоро „рвд 
делегацијама учииио, да својо газдовањс у
окуниранијем нровннцијама, Восни и Хер 
цеговини, обраии н у бољој свјетлости 
престави него што су у ствари. Све ове 
вијести, којс еу преко аустријске журнали- 
сгике нред јевроиском нубликом изнешсие, 
имају евој извор у нечистијем еврхама 
нсколицнње, који у Црној Гори нијесу 
могли да задовоље евом личном славо 
љубљу, и за то еу земљу оставили мање 
више својепољно, да на другу страну 
нокушају своју ерећу. Да се нак осве 
те својој малој срећи у сиромашкој 
земљн, они пшрс о Црној Горн и њезином 
Госнодару тако неновољне и нсиствнитс 
вијести, да смо нрннуђени на оспову 
звавичнијсх иодатака исонственог искуства 
нроговорпти.

Пошто је ошиирно изложио иа- 
предак, што је у Црној Горн иостиг- 
нут послије рага, п трудни иоложај 
економни, у ком се од берлпнекога 
конгреса палази, наставља:

И ири свем том Црна Гора је упра 
вљана као једна нелика иородица од евога 
оца, који је л.уби п <> њезииом напретку 
дан к н<>ћ мнсли и ради. А.ш му је народ 
за то и благодаран, и љуби свога 1'осподара 
и Његову династнју изнад свега и еамо 
просте су инсинуације заклетијех ненрија- 
теља црногорског народа, што га сумњиче, 
као да бн у гц м догматнчном увј. рењу у 
овоме обзиру збиља могао промишљати на 
какву промјсну. Еако е. народ евоме влада-
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оцу вјеран и одан, о томе је Књаз Пикола 
и цијела његова нородица тск овијех дана 
пајодушевљеније добио доказе на путу но 
унутрашњости државе и за вријеме свога 
скорашњег борављења у Никшићу, гдје 
пајодушевљеније овације владајућој дина- 
стији нијесу имале краја.

Задарскн „Српскп Глас“ такођер 
доноси на нрвом мјесту чланак иод 
пасловом „Јсдинп Пријатељ“, у ком 
се напомиње рат, што је извјесна 
журналистика нрије које године ноди- 
ла клеветама п измишљотинама нроти- 
ву Русије н владајућега Цара рускога. 
иа наставља:

Овојевелика историја велике неслоге 
између Њемачке и Русије, која је настала 
иза великог п дуготрајног пријатељства и 
великијех новинарскијех нападаја на Ру- 
сију. А овај велики нримјер, колико се 
тиче вовинарскијех измишљотина, може 
нам разјаснити новинарске нанадаје иа 
Црну Рору.

Цар Александер напио је Књазу Нн 
коли као једином искреном и вјервом ири 
јатељу Русије. Тако Цар руски није још 
никога назвао до сад. Он није промјенљив 
у избору пријатеља.

Ова је здравица остала дакле као 
једина ове нарави и оваке важности. С’ 
тога еу Бњаз Никола п Црна Гора добили 
свој дио новинарскијех клевета.

Толики завјереници имали су заробити 
Цара Александра. Тако ието завјереницн 
имали су одвести Књаза Николу нреко 
мора — сигурно на „Јарославу“, што му 
га је даровао руски Цар !

Примјери су приљснчиви. Новинари 
нс могу увијек измишљати оригивалнијех 
басана. Што би сви Црногорцн, колико их 
је, до једнога, прије изгинули, него ли би 
Књазу Николи нолеђела длака е главе, на 
то нијееу миелили повинарн, који у зноју 
лица евога заслужују паре. Они су лаж 
могли продати !

Али је и овијем клевстама брзо учи- 
њен крај. Проговорио је најозбиљнији и у 
иословима извањске нолитике најкомнетен- 
тнији лист у Аустрији. Бечки „Ггет(1еп1ЛаК“ 
рекао је на врло разумљив начин, да су 
новинареки нанадаји на Црну Гору луди н 
безобразни.

Колико је оштар, толико је и заслу 
жан онај укор бечкога листа да би, наиме, 
новннареки наиадачи имали иоказати дје 
лима, колико су наиреднији нред Црном 
Гором у просвјети и култури.

Могло би се још нешто додати. Није 
само истинито, да Црна Гора ннје могла 
напредовати материјално и културно, ради 
великијех ратова, него је истинито још и 
то, да Црној Гори, на свему српекомс 
народу занад има захвалити, што га је 
срнски народ обранио од навале из Азије, 
која би била поплавила и угушила културу 
Јелина који су били учитељи Јеврони, и 
Срба, који су имали своју лијепу народну 
нросвјету.

У свијем ратовима Аустрије нротнв 
Турске, Срби су били први војници и 
калаузи. На Сланкамену Србн су одлучили 
битку, на оном Сланкамену, гдје су од 
Аустрије за увијек Турци били одбијени, 
тс се већ Аустрија, иокрај срнскијех ми-
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шица, које су опаеале биле еву Крајину, 
није више бојала за евој напредак.

У свијем бојевима Црна Гора била 
је ирва. Њој треба захвалити, што данас 
велике државе истичу својо интересе на 
балканском нолуоетрву, што нрва Аустро- 
Угарска, па еве јевронске државе, уносе 
еада производе свога културнога напретка 
и нродају нх по балканскијем земљама.

У томе су Црногорци осталн у евоме 
камену. Најмање дакле, што им ее може 
учињети, то је, да нх ]ош не коре, што су 
евоју крв пролијевали за културу и сло- 
боду.

Па и ,,1)и1н'О\п1к". наш најнрви 
еусјед, није могао да о нетом нредмету 
коју не проговорп, те доноеп ч.чанак 
у евом најиовијем броју. \ коме пзме- 
ђу оеталога говори :

Дакако еве гс вијестн ималс еу своју 
подлу еврху, коју није мука ногодити, 
бива, нрохгјело ее некијема да тијем пу 
тем свој стидни одлазак пз Црне Горе 
иокрију, ге да Црну Гору пред свијетом 
оеумњиче, омаловаже, оцрне. Омјери.ш су 
вјешто, али не Ногодишс, иромашнло јс 
убојно зрно.

Ми ее шћасмо и прије бавнти овнјем 
предметом, јер нам је то новннарека дуж- 
но ;т налагала, али е.мо цшенили да би 
премалена била наша обрана нрама велн- 
чини јуначке Црпе Горе, а едругс егранс 
увјерени емо 611.111 да јс >а н.у најбоља 
обрана против еваком наиадају њезнно 
елавно нме.

Мн емо не једном нсго више иута 
проиутовали кроз Црну Гору, па смо ес 
увјерили, да она, ирама снази којом ра 
еиолаже и прама потребама, које јој ес 
јавл.ају, није ни најмањс изаетала од оета 
лијех јевронскијех држава на пугу морал- 
ног II материјалног наиретка.

Освједочиди емо се да ее но душн 
захтијева много прегорнјевања и усталаш 
тва од онога, који хоће да буде Књаз или 
министар у Црној Гори, а да тога баш 
има, довољан нам је доказ да, п ако у 
Црној Гори нема обрта ни трговине, влада 
ипак показује јаку вољу да евоме народу 
епреми бол.у будућност, која је већ почела 
сјати.

Права је несмисао ко тврди да је 
народ у Црној Гори незадовољан и да 
Гоеподару евоме о глави ради како трубе 
чиФутске новине, а још гора несмиеао ко 
хоће да њој нешто прншапне, што јој не 
би мило било. како вели наша сусједа 
„Црвена“.

Не, господо! Не би тако говорили га 
ете ее једном еамо дсеили на Цетињу, 
када Књаз Пнкола на отвореном мјесту 
под глаеовитијем бријестом сакупља свој 
народ, жалбе му и потребе слуша, те му 
иравнцу и утјеху дијелн. Тада бн рекли, 
као што п мп кажемо, да је у Црној Гори 
Господар н народ два уда једног тијела, 
кад јсдно болује и друго болује, ако јс 
једно здраво и друго је, живот једнога ' 
зависи од жнвота другога. Тако је, п не 
може да буде другачије.

На крају казађемо „Црвеној“ да Црној 
Гори нс треба да се издигне иа виеину, ј 
коју јој она жели. Не. Црна Гора је и дан ; 
данае на оној иетој висини, на коју ее ;

попела и с које је заблистала јогп онда, 
када је иза кобне косовске битке у своје 
клиеуре упала, на браник ериства стала, 
н прегла да еачува чаени крст и златну 
слободу, што је н еачувала, и ако је не- 
коме криво било.....

И 3 Б Е Ч А.

Спљетски Народ доносп овај чла- 
нак о њемачкој борбн у бечком рајх- 
срату иротпву Словена :

Није томе дуго, што је угарски сабор 
I био призором нечувенога шкандала, који 
I је одјекнуо диљем цијеле Јевроне. Сктндал 
ј домобранскога сноменика био је у псто 

вријеме не само најчувенија мађарека де- 
монстрација иротиву данашњем уставу 
иаше монархије, него је у ието вријеме 
један велики дио Мађара непрнснодобивнм 

, иачнном пзразпо своје одушевљење н занос 
. за рсволуционарце од год. 1848, те хтпо 
, наннјсти отворене увредс нрема горе, као 
| н свим народима, који су се борнлп ирогив 
ј шовинизма мађарских вођа од год. 1848.
| — Пош.љедица је била одиутовање кра 
: љсвскога днора нз Угарскс (Об<1б1б), те 
I на покоц пад министаретва, које није било 
ј доста јако, да чува углед круџе....

Понашање јсдне великс страние ма- 
I ђарске, би.чо је много вишс пего само 
| нста.тично, како бн њскојс бечке новине 
| то хгјеле доказатн — али ипак ннко још 
I инје назвао Мађарс велеиздајницима, што 
! хоћс да сс сасвнјсм одцијеие од државне 
ј свезе са Аустријом и нгго слчве револу- 
I цију од године 1848.
I Вечки мудраши необазиру ее на то,
I да у Угарекој имаде двнје трећине погла- 

чсних Немађара, који кад би само могли 
од толике сил ■ — да.ш би отворена доказа 
да се не слажу са тежњама Мађара. Бечки 
мудраци знаду увијек наћи оправдања за 
браћу Мађарс, кад ирскораче све границе..., 
које још посгојс њиховом необузданом 

| шовинизму. Најбољи је доказ томе сам 
] вођа .чибералне странке г. Иленер, који је 
| у сједници од 17 тек. м. знао у пнтан.у 

чеекога ирава бранити своје савезнике нз 
Пеште.

Бечки мудрац Пленер, који ес наба- 
I чује на сву силу аустријским отачбениш 
[ твом, не види да у тим тожњама етоји 
I погибсљ нашега државнога устројства, којс 
I је толико срцу нрирасло уставовјерним 

Нијемцнма. Маџари ваљају у нрах уго- 
воре, јасно нроповиједају своју вјсрност 
к начелима од г. 1848 — али то све није 
ништа за бечку господу од љевице..

А што они раде ?
I Оии траже велеиздају и ческом др 
Ј жавом праву, које се већим дијелом теме 
ј љп на уставима, које су прнхватили Хабс 
I бурговци као чески краљеви. Повијест куће 

Хабсбурга уско је свезана еа новјешћу 
’ ческога краљесгва. Меска краљевина би.ча 
! је увјек најјачи бедем Аустрије против по- 

I хленам ненаситне Прусије, којој госнода у 
; Бечу нјевају сада хвалосијеве. Чески народ ; 

одликује се лоја.чнтетом, самопожртвова- ј 
чвем и љубављу ирема владајућој кућн, ■ 
какову господа Мснгери, Пленсри, е( 1и1Б , 
циапБ, ни појмити не могу, јер их засли- 
јенљује „сјај“ њихове мајке Германије, ј 
о којој само и сннјевају. Па инак ти Пшно- 
ри, Менгери, и другови усуђују се у сво

јој теутопекој бјеенођи, да предбацују 
Чесима, да су веленздајлици и даје чееко 
државно право — веленздајство.

То говоре Менгери, којима је ученик 
ренегат Ратковски, а одгојител, терези- 
јанскс омладпне, која би се по интенцијама 
пеумрле царице и краљице која је толи 
ко претрпила од иохленс н руско гермап 
скс п.ма.ча одгајати у духу аустријском, 
док велим« тај фпмозни Ратковски вели, 
да сјај Ауетрије неби потамнио, кад би 
јој владајуђа куђа била ирема Рерманском 
'цару у ието.м одношају, као краљевина 
Баварска!

II такви људи, и такви лојални 
Нијемци, хоће да денунцирају чешки народ 
с велснздајсгва. јср они хоће да држе на 
стародревној ичдлозп евојега краљевства, 
јер хоћс да ојачањем дијелова ојача и 
цјелокуина Аустрија. То су доиста жало- 
стни нојави, ,јер нам сувише еклакатно 
докажују. куда је кренЈла њемачка струја 
у Ауетријн. За постићп своје велике Гер- 
манске цпљеве — господа Менгери н 
Пленерп устају сиетсматично против свему, 
што би могло задовољити с.чавснске народс 
у њихоким гсжњама, да ее гако задовољни 
још нише нривежу уз ону државу за обстанак 
које су већ то.чико жртвовлди, и још увијек 
нснзмјсрно много жртвују.

Освадс, које хоће на нас, њемачка 
к.чпка, која ијсва славопјеве ируским 
пнкњачем немогу доцријети до нас Славена, 
мп се гнх освада не бојпмо, те со од њих 
браннтп нс ћсмо. Било бн то за све нас 
лонижсње ! Него, њешто друго хоћсмо да 
истакнемо, а то је да су ови нојави врло 
еимнчоматнчпи н поучип. С једне стране, 
Мађари т.чаче евакн нокрет пемађарских 
народности уз нов.чађнпањс својих гер 
манскпх саксзника, те онп сами уетају 
под разпнм облнцнма против данашњем 
уставу монархпјо, који јс ииак њнма у 
прнлог тс бн хтје.ш да оживотворе идеале 
од г. 1848.

С другс егране Литаве гоенодари 
снгуацпје ЈБемци, би.ш иационалци, либе 
ралцп, демократи, ссмитс п.чн антнсемите 
нежацају се вишс пзноетити на јаву својс 
нелико њемачке тсжње, већ их гојс и 
њсгују под окриљем разтелаленога ччриви- 
лсгпја њемачке лојалноети, ослабљују у 
еном њемачком нуку снаку л.убав и нггова- 
њо ирема Аустрији, у којој живу.

Док Мађарн прогоне Словене „ Ру- 
муње, да ее пи макнути не могу, тс их 
називљу вс.лоиздајпцама, ако се у својем 
јсзику Богу моле и чнтају своје књиге, 
отимљу им дјецу п разнарођују их, изкљу- 
чују пх из државнога живота — док 
савезници Мађара, Иијемцп прпјечс у Ци- 
с.штани сваки развитак Славена, називљу 
их вслеиздајицама, кад хоће, да се учврсту 
н гпме учврсте државу и владајућу кућу 
— дотле ми Сланенп стењемо и нанокои
губпмо наду у иравицун иетину....... те нам
нспреостаје друго него да мислимо : камо 
то води и хоће ли битп јсдном томе крај ?

Ово комешање је врло снмнтоматично 
н мора, да отвори очи многим, који су их 
до сада затворене држали....

Ми се даље нитати несмијемо....

ИЗ КАРЛОВАЦА.

Загребачки „СрБОБран“ пише о 
раду еабореком :

ЈИСТАК „ШМ НРНОГОРНћ"

СВЕ1ОСЕРЋЕВСКА ЛАВРА.
(Превод с тадијанског.) 

(Наставак.)
До митрополитовог двора, иодиже ее 

калуђерска трпезарија, величанетвена и 
класичка грађевнна. С двора ти очи за 
блијеште од богаства њезиног источног 
стила на мозајику и сагласја боја. Улази 
се кроз двоје врата, са тремовима арап- 
скога стила; врата одговарају ходннку на 
првом спрату. Неизмјерна дворана, ејајно 
украшена афрескима скуиоцјенијем, разди- 
јељена,еудва простора једном решетком; 
три четвртн заузпмљу праву трнезарију, 
гдје смјерне дрвене трпезо калуђерске 
чудновато се еукобљују са сјајем дворане; 
а у дно је црвва са иконостасом дивнијсм 1 
Над црквом се нодижс кула у иетом Фан- 
тастичном стилу, у којој се храно библи 
отека и манастирска нисма. У подземнијем 
просторнјама су кухнње, трнезарије за 
хаџије и разно спреме.

Обилазиш чудновату двораиу, као по 
јсдној ијаци, днвећи се е.шкама и укуснн- 
јом архитетонскијем облицима. Кад сам 
код црквнце дошао, један свјештеник нри- 
чсшћиваше дјецу у повоју, што пх држаху 
матере им на рукама. Зачудио еам се : 
многн од онијех анђелака не могаху нро- 
гутатн еухариетнчко шшо, кашљуцаху, тр 
заху се, плакаху. А уз то хор пјеваше 
светс ијесме, које се разлијсгаху мпло-

*) Наставзк гутониса „девст весе.чпјех 
дава, успомсне цетнп.еке омладнне еа нз- 
лета у Ннкпчнће" касно нам је стигло аа овај 
број. те ћемо га на то доннјетн у идућему С>р..ј>.

У редннштво.

гласно по пространој и армонич 10Ј дво- 
рани.

Мало кашње једно звоно позва ду- 
ховнике на објед. Решетку између цркве 
и трпезарије затворише. Један по један, 
преко триета калуђера сједоше за триезу. 
Млађи елуже, а етарпјн сједе на одлич 
нија мјеста на јсдној трнези краћој, која 
је измећу двије дугачке трисзе. Објед је 
био кратак и скроман : било је сочива и 
рибе. У манастнру ее месо не кува, већ 
ради болеснијсх. Ие пије се вино ни ал 
коолнћиа пића, него чај и квас. Такођер 
је калуђернма забрањен табак.

Излазсћи из триезарије, вођа ми рече :
— Опе радње мозајичке <‘вђе су 

израђене у лаври. Израдили су их злочиицн 
оеуђенн на тешку радњу, ирнје него .чи је 
Русија имала Сибир и Захалин на мирном 
оксану. До доба Ивана Грознога Лавра се 
могла да ематра још као мјссто за осуђе 
нике....

Иошто сам нрегледао болницу калу- 
ђерску н аиотеку, која блпста чистоћом, 
гдјс сиромаси добивају без нарс љека 
рпје, иошли смо на јсдну ку.чу, најисто- 
ријскију, која се зове „ку.ча пстка“. У њој 
енавају ученицн сликарске школе. 5’ про 
шла времена, ш ње су калуђери јуначкн 
брани.ш манастир од ненријагељскнјех 
нанидаја. У сред куле, <>д иокрова додна, 
стоји цнјев тајанствена, којој ее прибли- 
жује кроз јсдна „раташца. Запитах, што , 
јс то. То је цијев емрти : Нван Грозни ту ј 
је турао но.штичке нрсетуннике, којн еу ' 
наодили смрт у дно куле пеком справом.... '

Ево нас у велнкој катедралн Лаврс, ! 
посвећеној Успснпју, г. 1585, у етилу чисто I 
византинском, са вратпма, пред којима стојс | 
трсмови у етилу аранском. У н}тра шго се [ 
гиче бигаетва, Црке.а ј>- да ее већ 1111111 га 
нс хчоже „ожсљети: четири нпластра. нет

великујех куба, аФрески дивни из XVII 
вијека, иконе умјетничке, и горди иконостае, 
чија сама позлата скорашња вриједи 50,000 
рубаља !

Неколика корака од катедрале винуо 
ее к небу у облаке горди звоник, нодигнут 

ј но нацрту Растрелија у чистом етилу 
) рококо, на нет спрата, најдивотниј, деве 
! десет метара висок, нокривен нозлаћеном 

кубетом, што блиста, над којнм опет блиста 
златни крст. То је пајљеппш комад нано- 
рама, што лавра сачињава. Има више 
звона : највиша је тсшко 4000 иуда, нлпти 
преко 64.000 кила — нрави колос! Друго 
зћоно тежи 2000 пуда, треће 1200. и тако 
даље. Са звоника виднте у једној слици 
расконше грађевине манастирске : на :ш- 
јевој византијски Уепенски Сабор, па 
црквица у стилу смијешаном еа изворсм 
чудотв> рне водс; према вама се ноди- 
же обелишк, „а ком су натниси из мана- 
стирскпјех знаменитијех уеиомена; тамо 
даљс аранекч-иеточно византијека грпсза- 
рија, на дееној странл иеторијски ма.чп 
сабор Тројнчкнекн, гдје почива Св. Срђ. 
на ве.чика зграда консисторијална, н друге 
цркве и црквице, и дућаии гдје сс продају 
нконе, ФотограФсве слике н другс успоменс 

ј манастирске. Ваистнну, то ,је нрава кчмила 
разниЈех сгила. украса, афреска, и архп 
тектонскијех поједицосчп најчудноватијсх- 
Ако се исиетс па другп тавван звоника, 
цијела Лавра еа њезинијем поз.лаћеннјсм 
кубетима, што ее на еунцу блнстају, и 
ГБезнна дивна околнна, чнннће ви ее као 
неко иривнћењс. као сан!

Улазпмо страхопоштовањем у мањи 
сабор, у нраво светилиште манастирско: 
мрачан, екроман, у впзантијском етилу. 
насликан афрескима добре 1111:0.10, са нко- 
нама о.ч ллата еијајућнјсм. 11а десиој 
сгранп иконостаса, нод богатијсм цебом.

наоди ее ћивот Св. Срђа од сребра 
позлаћеног, наио.ча отворен, иокривен 
заетором од кадиФе, извезенијем златом и 
драгијем камењем. Унаоколо на епијет 
њацима горе воштанидс, а о небу виси 
мноштво канђела запјетнијех најскупо- 
цјенијех, од зллта, Фнлптранске израде, пчто 
нјсчно горс. ,(ив1чо сам се тој велељеноти, 
што нјера сгвара!... Још ннјсеач био 
видно 1”:аи .1 нмнонентније !.. .. Ког>>л се 
ириб.н.л; > ћчвоту, метанишс више пута, 
па нол.убн крет на гачкн што одгонара 
ирсим > (’ас'г>пељсшпем. и че.чо његово, 
пгго ее нпди кроз једну шунљппу „а 
заетор' Тијело Светитељево, обвијено и 
заиеч :: ло. нпкад се не видп. Пред ћнво- 
том п.1 л . гдје ипбожнп метанишу, вади 
ее нропор илдубљен од метанија. Ппко 
сс ћиа >ту не прнближује без уздаха н
еуза ”1 ц трссл......... На нконоетаеу. до
ћивота, нма једна икона, што се затвара, 
у злато окована >>иа нрати вазда Цара 
п војску р.уеку у доба рата. И го је нрсд- 
мет 1 е.н .>>;• страхо||о1птовања вјере:. ■: н 
нагриотског.

:'о;;рај ог.ога светп.шшга, у јс.Шом 
ходшн.у, вођа ми ноказа малу али ирекрасну 
капслу: ту ночива пгумаи Ннкон, јсдан 
Божнј пзабраник. Скоро нрема њој, зауста- 
внх (•<• 0,10,1 решпком једне другс канслс, 
облш.л нрсукусн I, но којој ес проеипљу 
зранп ”•■’"• шјсх сноцова злнтали свјетл1>|-тн. 
Осл 'адох ончлран. Го је мало с.ветилиште, 
гдјс (•■• (т:1. г >м Срђ> ириказала Мати Бсжја.

< јс !гпис;:а свото мјгст°—
рече мп вођа.

Ах, сва јс Лавра збнља свего мјесто : 
душа сс скрушава, мнеао у.мпри, дух узхи 
ћава а у срцу муге се дубока п нова 
осјсћ.нва вјсре н .ч.убави.....

\Свршкће се.ј



I

Из српског Сиопа, из сријемскијех 
Карловаца разилазе сс гласови гаиром Сри 
ства а у земљама Стеванове круне дониру 
до најзабитијих села босапске далматинскс 
н крајигаке тромсђе. Отворенијем устнма 
чска иарод ријешењс судбине онога 
Вустава“, којн је заснован да његовој 
цркви даде ненародан облик, којим се хоће 
брига за очување нрађедовске пјере узме 
из народнпјех руку, те даде пеколицпнн 
људи, нлн једноме човјеку, ко)н би у 
згодноме чаеу могао са вјером начнннтн 
онаку трговнну, као што је учинн онај 
митроиолит у „Пери Сегсдинцу“. „Отац 
бранич жене и дјетета, народ браннч цр- 
кве и слоооде" пјсвао је срнски пјесннк. 
говорио је српски народ н док је он то 
говорно — узалуд су се наши душманп 
напрезали да нас вјером развјере: бадава 
су нокушавали, да нам огаде наше Пра- 
вославље, те бар један дио народа нре- 
тјерају у онај табор, у к«>јп су нас пећ 
за Исаије Ђаковића звали и сил««м туркалп. 
Н<> од сада требао бн једаи човјек да буде 
бранич цркве, човјек од кога се народ 
данас већ бранн, тс у његову „Уетаву“ 
гледа Голсш иланину, која ћему сахранпти 
и опо народпо црквене слоболе штоје има.

Три дана су већ, како се у срнском 
сабору ломе коиља међу борцима народ 
нијех права и нрпсталицама натражњаштва 
и „Устава“. Видимо на једној страни старе 
и младе независве Србе, људе нуне љубави 
за свој род, људе који у јавноме жпвоту 
показаше да нм обраиа народннјех ирава 
п светиња није празна ријсч. Ирема њима 
на другој страни лсжп утабореиа инглешка 
војска : људи, који се незагрнјавају нп за 
вјеру ни за народност, ни за цркву нн за 
гаколу, всђ без икаква освједочења хлад- 
нокрвно и по налогу гласају за опс нрсд 
логе, који им се подастру а пс служе ни 
њима на част а ни народу на корист. 
Видимо да су сс ту нскуиили скроз и 
скроз зависни људн, који свађс сметају 
разватак слободннјех мисли п ианреднијех 
начсла: впдимо одметника н бссавјесне 
заетунннке, којп ријечп ломе, пли на зло 
употребљаиају повјерење народа, тс мјсето 
да заступају пародпа начсла — оии пду 
да угодс својим страстима п иохлспама. 11 
та војска нс слуша глас своје савјести, 
не слиједи својем освједочсњу већ на ко- 
мапду глаеа и побјеђујс, на је увијек кадра 
да деђа окрене, да вођу изнсвјерн као да 
јс у Судану.

Као змија ногс сакривали <у .1:110 
ворници „јсдннствснога статута14 евоје 
плановс, ал ксћ првога дана „Устава“ 
иоказашс, да на своме ерцу гују иосс. 
Првога дана виђело се. колико они добра 
жсле народу. колико им је стало до парод- 
нога напрстка, колико им је до свешто- 
ничкнјсх снрота п удовпца, до пзиемоглијсх 
старацл, који сав св<>ј внјок нроведоше 
радсђи о добру народа, тс габор »чскн- 
ваше као озебао сунца а сад видс да еу 
њихове наде нустс биле- Тој госноди нн)е 
до онијсх радника, њима је до ЧиФута 
Оренштајна ; иије њима до народа и на- 
роднијех нотреба, већ д>> задовељења 
властнтих жел.а ; њима јс само д<> рушења, 
до задавања а не лијсчсња рана.

11а тако и мора бити.
Људи, који нијссу изабранп нсљом 

народа, не могу за њ ни оејећати ни радп 
ти, па с тога се ни не трсба чудити, што 
они — како један рече у сабору — нз 
црквенијех оиштииа хоће да иетиспу нај- 
иравосславнији народ, а утнсиу „образова- 
није“ и „нмућније“. Људи, који су пзгу 
билн вјеру н у се и у Правос.ш.ље, којп 
су чак н хотимнчно срество у рукама 
језуитскс пропаганде — кано ти да нс буду 
за наметање, свештеника онштинс, када 
знаду, да немио свсштенпк м»жс народ 
отјерати у унију. Људи, којн знаду само 
заповиједати, који хођс да евијст прсд 
њима у ирашини иузс, — пако да ти нс 
буду нротив досадањега рсдз, који сиро- 
машнијима а независннјима дав»шс удјсла 
у аутономном животу. Како да пс буду 
протнв е.адањег дјелокруга срискога еабора 
— када он иеће да гласа за устав? Како 
да не буду за нроширен.е моћи п унлнва 
саборскога одбора када би он оиако нграо 
као што бн му господа свирила.

То све и још више траже сада 
госиода, која сс недавно прозвашс авто- 
номашима. Онн сами као н њиховс госе 
зазиру од српскога народа, зазиру од њега 
н не даду да га за њсгова црквсиог 
поглавнцу всже она љубав која га везашс 
за Рајачића. Јест! Они би гаћели да срн- 
ски патрпјарх има у народу исти уплив, 
који је имао и 1848.; али тај ауторитет, 
тај уплив неће да оснују на љуоави и 
попгговању, већ на стези. Од српекога 
натријарха хоће аутономаши да начине 
командирајућег генерала против властнтом 
народу. иа заборављају, да је Сроин био 
увнјек свјестан својих нрана, да и он у 
цркви десноцију мрзи. Данае, ка а снла не 
заповиједа, всћ право п правица, Србин 
ће се борити законитијем оружјем, пћи 1>е 
законнтијсм путем, те ће умјети савла- 
дати п оне, што у његовом народно-црк- 
веном жнвоту х>>ћс да буду „силнн и 
„одлучујући“.

Тродневиа расправа „устаг.а“ открнлл 
јс тајне намјере н.ег- впјсх зачетинка. 
изазвала још жешћи отиор „ародннјрх
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заступпика који нијесу Вранковићевци. те 
онн данае осјећају још внше вољс и енаге 
да те намјсре осујсте; нн прнјетњс са 
распугатањем сабора нсће нх — увјерснн 
емо — свести еа онога нута, којнм еу 
иошли.
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РАЗГ0В0Р СА ЗАСТУПНИКОМ АЈМОМ.

Петроградеки ..Крај“ прпопћује 
разговор. што га је п.егов сураднпк 
Марије пмао са заступнпком Ајмом, 
из кога доносимо ево најзаппмивпјс 
мјесто о руеко нољспим одношајима:

„Нам Чесима није на уму, да се 
уплијећемо у братски снор двају главних 
славенских народа. Свесрдно жалимо тај 
сиор, као највећу несрећу за цнјело Сла 
венство. Гдјс бн био сада славенски сви 
јет, да није тога сиора ? Њемачка, која је 
всћ одавно заједничка гробиица за Сла- 
вене, која се састоји из иоњемчених Сла- 
вена на Лаби, Одри, Мајни, Сали н Висли, 
данас даље поњемчује Пољаке у Шлеској, 
у Познањској, у источној п западној Прус 
кој; ноњемчује останке својих Чеха у 
кладској гроФовији, иоњемчује лужичке 
Србе. За њом се је повела Аустрнја, која 
ноњемчује Чехс и Словенце, ноталвјанчује 
Хрвате и Словенце, а мађлризујс Словаке, 
Србе, Руеиие и шаку Пољака, која обптава 
у сјевс,,ио) Мађарској. Германизација на- 
предује сваким кораком, гради своје твр- 
ђаве не еамо у Воснн к Херцеговини, него 
и на цијелом Вплкану, па и у Галицији. 
Свс то гледа скрштених руку, без савјета 
п иомоћи, си.ши славенски свијет, који 
бројп иреко 100 милиона. Како ли би дру- 
гачије било онога радоеиога дана, када би 
Руеи н Пољаци иружили братске деснице, 
а замео се траг несретној руско иољској 
размирици!

Као што ми аустријскпм Пољацима 
иенрописујем'), кога им је љубпти, исто 
■гако нсможемо допустнти у славенском и 
нашем народном интересу, даеснамапро- 
писује, кога морамо л.убити н кога мрзити. 
Такав захтјев са стране Пољака био би 
ненравсдан. Угибамо се свему, што би мо- 
гло увријсдити иољске осјећаје. Но морам 
да се позовем иа ријечи велнкога нољ 
скога државиика, маркгрофа Алсксандра 
Внлопољскога, који јс на самртној по 
стел.н у Линском рскао јсдиомс нзмеђу 
галпчкпх вслпкаша : „Јесге лп икада бнли 
тако сусретљиви ирама Русији, као што 
прама Аустрији ? Имаде лп у ппсмохранп 
по.љскога сабора само п јсдна таква адрсса 
аа Пстроград, каквс су оне многобројне 
адрссе, што сте их слалн из Лавова у Веч ?“ 
Шт<> сс менс тиче, судпм, да данас још 
није „зушћсна задња ријсч у иољско 
руском п! тању ; ко зна, да лн „ебн абли 
жење Аустрије са Русијом уродило радос 
нпм преокретом.

Весзљем замјећујемо да с.е и у По 
л.ака ствара млада демократичка странка, 
која је чнсто нољска, али уједио и сла 
венска, која у душевној и културној уза- 
(амноети са осталим славсн ким свијетом 
пазрпјева најбољи залог за будућност сво- 
јсга народа11.

„Мислитс лп, да је ерсд садањих 
околности могуће, да Чсси у нар.ламенту 
зајсднички радс са Пољацима ?“

„Госиодкн Јаворски је, на жалост, 
пзјавио, да је такова зајсдиичка акција 
нсмогућз, нрсмда се је одмах иза тога 
увјсрио, како јс тешко нсг.од руке нћи са 
Њемцима. Пије ли Пленор рекао у деле 
гацијама, да јс н.емачка љевпца једнна 
државна етранка ? М„ ћемо увијек рачу 
нати на симнатије Пољака, нак и онда, 
ако би се створила прикремсна нољско 
н.емачка већпна у иарламснту, велп.м, ири 
времена, јер такова већина, зб>>г унутраш 
њпх разлога, не може да буде дуготрајна. 
Заго не.очајавамо. Аустрија је немогућа, 
док се, не нзмирп са Ческом. Вјерии на- 
роду н славенскому нлемену, борићемо се 
п даље свим средствима закона и права, 
ире.иуштајућп остало Вогу, који неће дати. 
да њемачка стабла узрасту до небеса .... 
Подлегну ли Чеси у рату, што га воде 
нротив Њемаца, тада бн дошао ред на 
Пољаке, које и онако всћ стотину година 
подкаиа њемичко море.

За то је мојим геелом: „Славсни, 
један за свс — свуда е! ш ае1сгпит“. 

------ -------------------

ИЗ АМЕРИКЕ.

У Чпкагу у Амерпцп иочео је 
издазпти нов лист иа нашсм језику 
СћЈсадо. који у једном члаику нзмеђу 
осталога пише :

Чикаго највећи град једне од савез 
них сјевероамериканских држава имсном 
Илиноис, може сс казатп, да је „рава коз 
моиолита. Сумњам да је мало, иколико на- 
родности, које неби биле овдје застуиане. 
Ц збиља је чудновато, како еви ови С1 ран 
цн. ностајући иза мало година амернкан- 
скијсм грпђлнима, л.убе ову своју нову 
адоптирану домовпну ; <т.и становници овог 
града можс сс рсћп, да су дпсељсннци,

али ипак свн овв, када се ради о добро- 
бити овог града н државе приправнп су 
свс поднијетн, све жртвовати за своју 
адоптивну домовину. Ако има дотичник 
овдје обитељ, то обично у кругу обнгељи 
говори материнским језиком, али само у 
кући, чим нак ступи на улицу он је Аме 
рнканац, те нећеш никада чути на улнци 
другог језика до инглегаког, Међу осталим 
свим могућнм народностима, застуиана је 
бројем од ио прилици 2500 хрватска п сри- 
ска народност. Ови овдје живе у најбољем 
пријатељству и елози. Кодико се наиш 
суилеменци у домовини мрзе, колико они 
један на другнга реже, толпко се ми овдје 
љубимо. — Ми се овдје љубимо као браћа, 
љубимо се као сннцн једне мајке, један 
би за другога и у ватру и у воду. Налазили 
се који Србин у нуждн ево му Хрвата, 
да му по.могне, налазн ли се који Хрват 
у нужди Србнн ће од својих устију отрг- 
нути иа н.сму номоћи. — Међу нама Ср- 
бима и Хрватима нема у оингге ни најмање 
ни нолитичке пи пародне разлнке, ми се 
држимо као да смо једаи народ, иошто су 
нам језнк и обичаји нетн, једина разлика 
међу иама јест вјера. — Да ее наша браћа 
у дбмовинн држе тако удаљени једаи од 
других највише јеет крив наш топограФСКи 
положај и услијед овога њски догађаји у 
повјесници, радп којих је остао жртвом 
жалибожс наш сиромашан народ.

Не само даклс, да су Срби од Хр- 
вата били екоро одмах иза селитбе овако 
нолитички раздијељени, него је још најви- 
ше данашњему непријатељству донрпнијела 
вјера. Срби наиме оставши иод бизантин 
ским унлнвом, бпјаху такођер „окрштсни 
од свештеника псточне цркве и иза раз 
дора остадоше вјерни грчко источноме 
вјерскоме назору. Хрвати иак будуђи би- 
јаху увијек под римеким п занадним уили 
вом те пригрлише рпмску вјеру. Ово је 
главнн разлог ненрнјатељству нзмеђу Хр 
вата и Срба. Међутим ми Хрватн и Срби 
овдје нч најмање на то не гледамо. Ми се 
овдје назпмо као рођена браћа. Хрвати се 
са Србима наизмјенице носјећују. Код за- 
бава судјелују Хрвати н Србн заједно. 
Србин не иита Хрвата за вјеру, а Хрват 
исто нс пнта Срба. Пошто су ове двије 
или скоро бих )>ек;к> једна народноет овдје 
заступане пе баш у великом броју, то јс 

! ово слога п права благодат за нас, тс 
’ морамо молитп Вишњега, да увјек овако и 
! останс ; ујсдно врућс нрепоручујемо нашој 

браћи у домовпни, нска пастоЈе. да сс п 
онп сиријатеље п здсуже, као што су то 
учиннлп њихови суплеменици у далекомс 
свијету, нзван своје праве домовине.

Књижевност. умјетност и просвјета.

п г Киг! Наббег! — Ке18е Јигсћ Моп- 
1енецго пећв( Вешегкип^еп пћег Вап<1 ипЈ 
Вси«е —- е\’ 30 слнка V гсксту и картом. 
Веч. 18!,3. >, VI, 230.'

1)|е 01)сгГ1ј1с11еп^е81аНип^ МопГе- 
псјЈгов. (.,Вћ>1>118 В. 01, .А? 4) га 4°, 4.

— 1)ег Всн1ап8ее с картом „ 0 елика 
(„СВоћнв" В. 02, Л2 1, 2, 4 и 0) 4°, 17.

— 1)сг 1)11гпн1ог (ХсНвсћпП г1ев I). ч.
| 0. АЈрспуегегаб 1802), 8" 47.

Одавно је Црна Гора престала битп 
I Гсгга гасо&пНа ; алп од како су се сагра

дилв путовч, 11о којима се може кароцом 
поћ' од краја мора дубоко унутра зсмље, 
чак до Нпкшића, а доста добријема коњ

ј ски]ема иутонима чак у Васојевиће, Мо- 
. рачу, Дробњакс п Пиву; — сваке године 
I долазн мнопггво нутника, п гптово еваки 

нешто нанише <> Црној Гори. Да покупи 
човјек све пгго јс писаио о Црној Гори 
само за иоељедње вркјемс, би се саста- 
вила цнјела лпгература. У томе нма дјела 
каиитална, као игго за геологију Е. Тицс 
(^со1оЈг18сћс Гећсгбњћ!) и .1. Ваздачп (ру- 
конисни раиорат, ирсведсн у „Просвјети“ 
1890 г. ЛЗ IV — IXI, за ботанику, иосљс 
Панчић, ПЈишиловнћ п А. Валдачи, оншти 
фнзични опис - В. Шиарп, 0. Вауман н 
нски други. Свакп >?д онијсх више мање 
ироучио је Црну Гору добро у својој 
струци и описао јс њу савјесно и тачно ; 
али у томе треба да дамо нрвепство госн. 
Хасерту. 0 томе свјсдоче горс исиисаии 
наслови његовијсх дјела; али још више 
убјеђује нас о еавјесности његова рада 
карта, на којој су нзбиљежени његови 
маршрути. Пема краја, куд он не би до- 
шао, па за то до еад ми не знамо нијед 
нога нотнуннјега и тачнијега физичког 
ониса Црпе Горе, као што у његовом дјелу 
„Путопис 1!(> Црној Гори“, у којсм се на 
лазе само нутничкс, бпљетке о нрироди и 
људимл, докле обрађивање ирикупљенога 
им материјала за науку још осгаје. Али и 
у ономе, 1нто је већ пзашло, ми имамо не 
летимични оинс, него опнс нотиуно тачан,
научан и дубоко нроштудпран.

Нс улазнмо мп у оцјену његовнх
дјелд с гледпшта лигературе и науке; 
али, иознавајућн Црпу Гору доста, од 
краја до краја, » чигајући дјела г. Хасерта, 
ми смо с њим наново нутовали но нозна 
тнјем нам мјестима и многе ствари V ње- 
говом оппсу постале еу за нас јасније и 
од||сђ>’111|јс. Велнка иажљивост спрсма дс- 
таљнма и п >јсдпностима, као у конфигу 
рацијн земљпшта, гако пето н у њсговом

геолошком еаставу, то је најглавнија за- 
слуга његовпх опгса. Особиту пажњу он 
је обратио на Дурмитор са његовијем 
огранцима и то је због тога, што је к 
њему „ајтеже приетуипти и за то је он 
најмање познат. Тако нсто и односно мо- 
рачкијех п Ровачких иланина н Кома са 
Жијовом и другијема кучкпм нланинама. 
Томе одговарају и иомажу слике, као : 
Копље (стр. 51) н Стражнште (стр. 59) у 
Вањанима, Првена греда (129) „ Савнн 
кук (стр. 139) у Дурмитору, Жнјово и 
Вољумирско језеро у Кучима (стр. 163), 
Ком од Коњуха у Васојсвнћнма (стр. 167), 
Јериња глава сирема Андријевице у Взс. 
(стр. 173), Талн и Капа морачка (стр. 179), 
Румија с барског иристанитта (стр. 199) 
н Лисин од Бара (стр. 203), Суторман од 
Туђемиља (стр. 225). Слике ове, врло ли 
јепо извелене, „е служе само за украс 
књпге, пего се налазе у неиосредној свези 
са садржином и иојасњавају текст тако 
исто, као карта геограФију. Само собом се 
разумије да г. Хоеерт пије пропуштао 

I описати и иитома мјеста, која се красс 
животом човјека, као : Ријека Црнојевића,

' Подгорица, Оцињ и т. д., и нрвн иут у
> оиису и слици долазе најудаљенија насељ- 
ј ска мјеста у Црној Гори — Андријевица,
> Колагаин, Жабљак (на Језерима) и др. Све 
’ је код њега самосталио и оригинално од 
1 деталнога оииса свакога мјеста до слика.
! Види се да је човјек све то ироучио и 
! свсму је показао значај упростој природи 
! п у човјечанском животу. На свему се 
| видп биљега труда и озбиљне мисли. У ко- 
ј лико је ауктор долазио у додир с народом,
. он чисто срдачно оиишује све, гпто је до- 
, бро, а што и није добро, али кроза све то 
ј вири симпатија к народу, без никакве тен- 
! денцијс. Колико ми позна1емо, и он је тако 
! исто стекао симиатије свуђ куд је нутовао.
I Међу сликама не можемо а да не 
! обратимо пажњу на груне : Црногорци из
> Занугљине (стр. 53) и из Велимја у Вања- 
! нима (стр. 57).

При оиису Скадарског језера додата 
ј је карта онога језера садубљинама, изра- 
I женим у циФрама п у бојама. Г. Хасерт 
! бавно се у Црној Гори два љета ; чујемо, 
! да ће и опет доћи, н томе можемо се ра

довати. јер остају још некн комади неис 
ј тражени, као : Маганик у 1’овцнма, у ком 
! има и минерална богатства, Маглић у Пиви, 
! а тако ието н Маглић у Кучима, и још 
I нека мјеста, с којима би се сасвим напу- 

нила и карта конфигурације црногорског
зсмљигата. П. Р.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.
I

Ц е т ињ е, 20 новембра
I

(С Двора.) Његова Свјетлост Пре- 
столонашље.дппк Књаз Данило био је 
ирошле педјеље трнданаулов у Зети, 
одакле сс повратио у петак ноћу бога- 
тијем ловом, доннјевши преко двјести

' комада иајбољега лстуштога.
— Њезпна Свјетлост Књагињица 

Олга Дапилова крснула је у ноиедје- 
ник иут Млетака.

— Њсгово Височанство Књаз 
Пнкола кренуо је јучер ирије нодпа 
пут Крушевца: у Његовој пратњи па- 
лазе. ее г. Вурцељ, секретар руског 
иосланства и г. Војвода Симо Попо- 
впћ. Његова Свјстлост Књаз Даппло 
отпшао је још ономадне са евојом лнч- 

1 ном нратњом такођср иут Крушевца.

>Опроштај гроФа Амлота.) У
нетак је бпо у Свијетлом Двору дп- 

> пЈоматс1.п објед у почаст гроФа Ам- 
1 лота. досадашњсг мпиистра-рсзндсн- 

та при Двору Његовог Внсочанства; 
’ а у нонедјелник велнки официјални
; објед. — Његово Впсочанство ирсдав 
; ши натраг крсдитивс бпвшсм прс 
! ставнпку Француске реиублнке, нзво- 
’ лњјо га је одлнковати 1-ијем стеиеном

Даннлова реда. — Г. гроф је имао част 
да буде позван и од Његове Свјетло-

; стн Књаза Петра Карађорђевића на 
објед, на ком су бнлн још Његова 
Сзјетлост Престолонашљедник Књаз 
Данлло н некп нашн мпнлстри —Јучер 
у јутро, ирнје свога ноласка на Круше- 
вац, Његово Впсочапсгво нримило јс
г. гроФа на опр ннтајпу аудијенцију п 
пзволио је најљубазннје се њнм рас- 
тавити. — ГроФ Амлот данас нолазн 
с Цетин»а.

(Из Института Царице Марије.)
У суботу поводом рођсндана Њезнног 
Велпчанетва Царице Марије Феодоров- 
не бнла је у женском заводу служба 
Божја са благодарењсм, ком су прн- 
суствовалс Њихове Свјет.Јостн Књагп 
це Јелена н Ала. Пос.шје службе учс 
нице су нспјевале уз пратњу па гласо-

г



впру химпе руску п црногорску. У 
вечер је бпла забава па коју су нито- 
мпце пграле и пјевале до касно.

(Одликовање.) Њег. Височанство 
Кљаз пзволно је одлнковати г. Платона 
Кулаковског, проФесора иа Варшавском 
университету, доскорашљег уредника 
„Варшавског Дневника“ Ш-ијем стс- 
пеном Даннлова реда.

(Др. В. БогишиЋ; наоди се у на- 
шој средпнн од уторника, и истп дан 
је био примљен од Његова Внсочанства 
Књаза. Сјутрн дан, у сриједу, нмао 
је част да буде нозван на Фамнлпјар 
ни објед, послије којега је слиједнло 
врло анпмпрано всче, на које је бпло 
позвано више господе. — Синођ су 
члапови Великог Суда далн баикет у 
Вулетићевој гостионнци у почаст писца 
нашег „Имовинског Законпка“. на ком > 
је участвовало најодабраније друштво 
ирестоничко. Па банкету је г. Војвода 
Ђуро Церовић, нресјсдннк Велнкога 
Суда, подигао здравнцу миломе госту, 
који јс својим сиособностпма, науком, 
великијем трудом, а и великом љубави 
пр.ма Црној Горп, написао наш пмо- 
вннски законпк на нотнуно задовол,- 
ство Њсговог Височанства Кљаза и 
свега народа. законпк којп је нашао ј 
иризнаља н у цијелим „аучноме свн- 
јету. На ову здравицу, која је била I 
најодушевљеније пронраћена од свијех ј 
нрисутнијех, одговорпо је г. Богишнћ, I 
нодигнувшн чашу у здравл.е Његовог , 
Височаиства Кљаза Ни.оле, чијс јс 
мисли н вол.е он прости извршилац био. 
Ова је здравнца примљена са бурним 
клнцаљем „Живно Госнодар Одлични 
гост је остао у врло добро расиоло- ј 
женом друштву до 10 сати. — Јутрос ј 
је наш знаменитн „аучељак кренуонут 
Крушевца код Његовога Височанства 
Књаза, одакле ће да походп нскопавањс 
Дукљс.

(Др. Р. Мишетић,) бивши дворскн 
љекар Његовог Височанства, такођер ј 
је овијех дана наш мпо гост, од евакога 
радо виђен. У сриједу је и он нмао 
част да будс позван у Свијетли Двор 
иа објед, а синођ код Његове Свјетло- 
сти Књаза Петра Карађорђевића. Г. 
Мишетић се данас враћа у Дубровник, ' 
гдје је управитељ покрајинске болнице. '

(Са границе.) Књажевска Влада 
је наименовала г. И. Иоиовића, бившег ' 
окружног канетана у Вару, за погра- 
нпчног комесара у Подгорици. ј

(Клизачко друштво,) у велике .је 
већ почело да радн, и то из јутра од ; 
7 до 9 ура, јер тако лијеии данн све 1 
трају, да сунце, тек угрпје лед, што 
се по ноћи стисне, кварн.

(У „српску књижевну задругу)
унисали су се код друштвеног иовје- ! 
реника г. ироФ. II. Поновића на Це- 
тињу, још и ова госиода:

3 а о с н и в а ч е : Г.г. Војвода Ђуро ! 
Церовиђ нресједник Ведиког Суда ; Браћа 
Марићи, трговци (Колашин); Васиљ Даба ј 
новић управнтељ Финан. (у Вару); Мило 1 
Ковачсвнћ наставник гимназије; Никола ј 
Митровић сконом и учитељ гимнастико у ј 
гимназији.

3 а у л а г а ч е : Г.г. Вуле Булатовић } 
окр. кап. морачки (Колашин); Сава Лаза- 
ревић ОФицир (Колашин); Ђуро Перовнћ 
чиновник држ. штампарије ; Видо Л. Ива- 
нишевиђ трговац.

Свега дин. у злату ... 74.
Иотоња сума .... 968.
Укупно дин. у злату . . . 1042.

Уиис још трајс. Само ко жели уии 
еати ее за члана за ову годину нека 
похита, пошто ће со (још мало времсна) 
брзо разашиљати друштвена издања задру 
гарика. За ову годину друштво припрема 
за задругаре осам врло лијених по 
избору ДЈела, која ће изнијети око 90 
штамп. табака (сваки табак колико „Гл. 
ЦрногорцаА) Од овијех књига неће се ни ј 
једна нродати док пх еве з а д р у г а р и | 
не ириме. — До 15ог октобра овс год.
уииеато је свега 1530 
Цетињу је до сад уинса

задругара. 
1о свега:

На

1 добротвор с улогом ОД ДИН. 3.1. 200.
62 оснивача „ „ г п п 620.
37 улагача „ „ г п п 222.

100 дакле члан. „ „ п п л 1042?

Р А 3 Л И Ч И Т 0.

(Кодарчова задужбпна.) Примили
емо извјештај о стању задужбипе Илије 
М. Коларца, из кога вндимо, да цјелокунна 
имаовина ове задужбине пзноси 1.175,885 
динара, од којих ирипада књижевном Фонду 
Коларчевом 183,277 дин., универеитетеком 
ФОнду 988,607 дпнара.

(Нанамска нарница у Нарнзу.) 

Врзојав из Париза јавља, да су заступ- 
ници друинва за градњу панамског канала 
гроФ Фердинанд Лесепс и његов еин Шар 
лее, управнп вијећницп барон Коту и Фоп- 
тане, инжннир АјФел и барон Јацкуес Реј 
нац за 25 т. мј. иозванн прсд прнзивно 
судиште, будући ее оптужују с разних 
кажњивих чинова. Францускс новине врве 
оптужбама иротив разним парламентарцима 
и иолитичарима, за којс тврде, да су од 
панамског друштва прималн мито. Тако 
су обједнле иресједника коморе Флокета, 
који је међутим јавно у сједннцп коморс 
ту вијеет ирогласио лажном. За Фрејси 
нета јавио јс „Еа Нђге Раго1е“, да је при- 
мио 300.000 Франака за свој орган .,Тс1с- 
^гарђе11 а „Тстрв" да је подмићен са 
половнну другог мплијони. Виће то пбични 
шкандали. Алп се је п нешто друг,,г дого 
дило. Варон Јацкуес Гајнац у.мро јо нстога 
дана, 20 т. мј., кад је прими« нозив нрсд 
еуд. Службено ее јавл.а, да је умро од 
каин, али тој вијести елабо к<> вјерује тс 
вехина миели, да ее јс Гајнац еам отровао. 
Варон Гајнац био је таот н стриц застун 
ника ЈоеиФа Гајнаца н ноеједник имања од | 
60--80 мил. Фран. Н.егон отац Адолф ро- I 
дом из ФрапкФурта добио јс г. 1866 тали- ј 
јанеки баронат, који му је краљ Вилим 
1867 нотврдио. Његов брат Јосиф живи у 
ФранкФурту, друш брат Оекар папински 
је гроФ <>д како ее је иокатоличио и ири- 
мио наелов 4е Севзас но жени Кућнн 
лијечнпк нзјавио је, да је барон Гејнац 
иреминуо од кани, која му је већ г. 1890 
нрви пут нала.

(Интервјук «а јрдним нигсрским 

нрннцем.) Сарадник „Фигара посјетио је 
ово дана једног нигереког иринца, који у 
Паризу живи, и уиитао га, како он миели 
о Дахомеји. Црни иринц веома се чудио, 
у току разговора, необавештепости Фран- 
цуза о дахомејским стварима. Како се могло 
и цомишљати, да ће дахомејеки краљ 
иоштоватл уговор; кад се хоће да врши 
нротекторат над једним народом, морају ее ј 
знати његови обичаји. У Африаи немају , 
уговори никакву вријсдноет; тамо је закле- ! 
тпа све и сва. Ако Француека дође сада 
у ноложај да утврди мир са дахомејскијем 
крнљем, она иека то учини иа овај начин; 
Нска ее доведе једна животиња, иа нека 
се стави из међу једне дахомеЈ‘ске цркве 
н једне Француске заставе, нека се носље 
тога енали ова животиња : затим нека 
благоспвља један евјештепик Француску 
заставу, а краљ дахомејеки нека са узди ! 
гнутом руком положи заклетву. Дахомејци | 
имаји земаљеку и црквену заставу: објс I 
заставе налазе се код краља. Ако земаљску ј 
изгуби, не мари то ништа, јер докле се ! 
год у њега налази црквена застава цио је ! 
народ уз њега, а варош, гдје ее та застава ј 
налази. сматра се као свети. Дахомојском 
краљу са свнм је све једно, шго му се 
пале „села и нароши1*, јер се њихове 
колибе врло лако дају саградити. Дахомеја 
није тако малена земља, као што ее то на , 
кирти нредетавља. Французи су многи ! 
ногријешили, што нијесудахомејскогакраља, ј 
који нознаје Француеку само по нричању | 
њемачких трговаца, цозвали одма у Нариз. ј 
Да еу му тжазали грдпо велике зграде, ! 
смотру над војеком и в< лики балет у опери ,
— јгр тако лијепих балета нсма у Африци !
— да је он све то вндио, заврши црни ! 
нринц, он би вам се исто тако дивио и ј 
љибио бп вас, као што то и сам чиним.“

(Колнко живе жнвотиње.) По ско 
рашњпм рачуннма нзлази, да слон живи 
100 н више година ; нилски коњ 20 година; 
камила 100 година ; Лав од 25 до 70 год; ј 
Тигар, Леонард, Јагуар и Хијена 25 год; 
Дабар 50 годииа; Вук 20 годииа ; Лиеица ! 
14 до 16 година : Лама 15 година ; Мајмун . 
16 до 18 годнна ; Зец 8 годипа; Веверица 
7 годнна: иигоми Зец 7 година; Свиња 
25 година ; Јелеи мање од 50 година ; Коњ 
30 годииа; Магарац 20 година ; Овца мање 
од 10 година; Крава 20 година; Во 30 
година ; Лабуд, Папагај, Гавран 200 год ; 
Орао 80 година; Гуека 80 година ; Кокош 
и Голуб од 10 до 16 година ; Соко <>д 30 
до 40 година ; Чаиља 24 године ; Кое од 
10 до 12 година ; Пауи 20 година ; Гем од 
40 до 50 годнна ; Цариђ од 2 до 3 год; 
Славуј 15 година ; Шева 10 до 20 годппа; 
Шаран 70 до 150 годнна ; Јегуља 10 год; 
Крокодил 100 година; Корњача <>д 100 до 
200 година ; Пчела (матнца) 7 година; ' 
Трут 4 мјесеца ; Пчела раденнца бмјесеца. ! 
Што сс тнче Кигова рачуна сс да оии 
жпве хиљаду година.

(.' 11ОГ.1СДЈ 110(1) иа1ћ<* < а млнднм 

коњнма.) наиомиње један одгајпвач, да ; 
младе коње не треба никако уиотребљаваги ј 
на послове за вријеме њиховог развијања, ј 
јер су њима тада сви сокови потребни иа !

утроптаваље око развпјања свога тпјела. 
Неизбјежпе посљедице перазмишљеног п 
прераног унотребљивања младих коња на 
тешке послове јесу : пскварспе кости, 
закржљаваље у развоју и сваковрсне тје- 
лесне махне у иогледу строја. Најгоре је 
што баш најбоља и најблагороднија грла 
ирераном употребом још у младости иснро- 
надају, а т<> долаап оту а што еу опа 
ватренија и осјетљивнја иа се најнрнје и 
претргну. Грла, која су штеђена до четврте 
па и до нете године, служиће добро до 20 
па и до 26-те године, међутнм прерано 
унотребљена г|>ла махом су веђ пронала [ 
посље 12 до 15 година. Ако је ностунање ' 
насирам грла у њиховој младости бнло I 
добро; тек онда ее може очекивати да оиа { 
као одраелп и развијенн коњимогу елужити [ 
онако добро н онолико дуго, колико ее то 
може очекиватн.

|
(Поднзан.е нндк грп.је у 1>) гарско.ј.) <

Вугарско собраније прнмнло је већ у првом ј 
читап.у предлог закона о подизању инду- I 
стрије. У мотинпма се каже да закон даје { 
олакшице домаћој индуетрији веће но н у ! 
једној држави. Између оеталих одређено 
јс за ева индустријска нредузећа, да се | 
ослобођавају за 15 годнна иорезо; уноз ( 
нужних сурогата бсз царинс ; минималиа I 
тариФ.а ча нодвоз на жељезницама ; ело-ч ј 
бодан увоз машпнсрнја али да буду најбоље ј 
и најновијс конструкције. 11<> могуђиоети 
безнлатно зем.љинггс за поетанљањс Фа- 
брпка ; нри државним лиФерацијама имају 
нрвеиство домаће рађсвипе н ел 10% 
већом цијеном. Ни једна Фабрика неђо 
уживати <>вс концесије која нема оенонног 
капитала за рад најмање 30000 динара и ; 
и 20 радника. (
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БКЧ, 15 иовсмбра. — У клубу 
н.емачке л.свицс миннстар Куснбург 
објавио је, да јс предао ТаФеу овоју 
осгавку.

АТИНА, 15 повсмбра. — Иресто- 
лонашл»едни1; дански отиутовао јс данас.

ПАРИЗ, 15 новембра. — У Ал- 
жнру је умро Кардннал ЈГнвнжерн.

БУКУРЕШТ, 16 новембра. — У 
престоном говору, којпм је Крал. отво- 
рио камару, иетнче се женндба нресто- ! 
лонашљедника као гаранцнја будућно- ј 
сти Румуњске. Односп са свпјема ' 
државама су најиријатељскпј. У ствари 
грпко-румуљској држађе сс државног 
права суверенског без изазивања али 
и без слабости.

ББЧ, 16 новембра. — Клуб п.с- . 
мачке љевнце одлучио да гласује про- ’ 
тпву тајног Фонда.

ПАРИЗ, 16 новембра. - Због 
занлета панамског пптаља, кабинст је ■ 
дао оставку Карноту. Говорн се да ћс ! 
Брпсон бити позван да саставн новн ’ 
кабинет. ј

БЕРЛИН, 17 новембра. — Говорн 
ее, да ђе сјутра опет дођн из Париза 
Ве.ликн Кљаз Владимир, куда је бпо 
пошао пз Потздама зб<»г болијесни своје 
еуируге.

ПЕТРОРСАД, 17 љ.вембра — 
Ве.лнка Кљагнља Константина Коиетан- ; 
тнновуђа родила је еина.

!БЕЧ, 18 новембра. ■— Кљаз Адолф ; 
Шаумбург бавеђн ее у Штајер.пшгу ’ 
опасно је обо.лио од гастрпте.

НАРИЗ, 18 новембра. — Карно , 
је нозвао Брисона да саставн иовп .< 
кабинет. Брисон ће се посавјетоватн ' 
еа нријатељнма.

ПОТЗДАМ, 19 новембра.— Прн- 
скио је Ве.лпкн Кљаз Владнмнр п од- 
сно у новом Дворцу.

ПАРИЗ, 20 новембра. — Брнсон 
још инје саетавио кабпнет. Уашиен је 
Шемац Лускнпа због еннупажа.

КЉИЖЕВНН 0Г.1ЛС.
Нови кплендари за 1893 год: Орао, Волики 

Годвшп.ак Годпшнлтиа. Новорађан«н, Соко, Црно- 
горац. ГанаКаннн. ЦармЈ, н Сријемац.

Сувншс новије кн.нга вшпс од 3 ' ризин крста 
као "Златарево ЗлатО" и дру,е,

КЉПЖЛГА МАРКА ИВЛНШИЕВЈГКЛ.
Н 3 П 0 Т п н. у.

0 Г. .1 А I) А.

Пароброд друштва Унгаро-Хрва г- 
ског, прпвремено док трају карантнне, 
промијенно је сној раепоред — како 
сљедује:

Свако 15 дапа долази преко Ко- 
тора у Барску-Луку понеђелником у 
10 еатп нрије подне.

Петп дан сврђе под Оцпљ, иа из 
Оциља иде унраво иут Варн (Италија). 
Из Барн дође управо у Котор у ери- 
је.лу у јутро.

Крца у црпогорским лукама за 
Вари животиљу.

Оволико радн знања трговцима, 
који бп шђели крцати стоку за Ита- 
лпју.

Цртиље, 10 новембра 1892.
Врој 908.

II з к а н це л а р и ј е :
КШ. ЦРН. ПОМОРСКЕ УПРАВЕ.

Врој 804.

0 Г Л А С.

Овнјем ее даје иа зпање, да се 
сва држанна добра, што се налазе у 
Иикнтћу, као: куђе, млини, земл.е, 
баште и 200 рала зем.ље у Слпвљу 
изноее па јавну продају.

Н и к ш н ђ, 5 новембра 1892.
УПРАВА ВАРОШКА.

О БЈ А В А.
Прој 911.

Даје се па зиаље свијема 
оиијема који при себп имају 
акција — (у оригиналу) — 
Цетињске Гостнонице, да их 
иајдаље до 1-вога јануара 
1893 године поднесу, сами — 
или преко својијех пуномоћ- 
ника — иотписатоме Мини- 
СЈ^арсгву, које ће им глав- 
иицу одмах псплатити. 
Цетнње, 16 Октобра 1892.

Министапство Финанције.

Ј Г Л А С.

ОЛАГСПЗ МАОАОТМЗ пл

Епуој угађо е! Тгапсо
би са1а1орпе цспРга! >1||,«>гР, гспГеИпапГ 
1ои1ез 1е$ тоЗез почдеПс-« роиг 1а 5А15ОН 
<ТН1УЕН, аиг <1еп,ап<1е аПглпсШе аЛгехзбе &

ММ. ЈШЕб Ј&ШШ & С,Е
РАП15

8оп, ека1еп,еп1 епсоув« Ггапсо. 1е< есћапИПопа 
бе ,оиа 1еа иаача сотроаап, поа 1,игаеп8еа аа- 
воттета. п,а,а Меп брбсШег ,ев сепгеа е, рПх.

Тоиа 1еа геп8е1<?петеп1з песех5а1геаа 1а ћоппе 
ехбсиИоп Оеа сотт8П<1е>.. а№$1 чие 1е$соп<1111опа 
а ехреошоп вот ШШчиеа Оапа 1е са,а10(?ие.

епуо1 р-писо Ле роП Јивцша иевппаиоп <1е 
10и,е соттапОе Де 30 Ггапса рауее раг ауапсе, 
роиуап, е,ге ехрешбе еп соИа ровгз!.

Уредиик Др. Л. Томановиђ. Издавалац: Држ. Штампарија Ј књ. црног. државиој штамп'рији.


